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[Jimmy Stahr] 

tivt ind for lærerne: Men på trods af det, på 
trods af det manglende samarbejde må vi 
stærkt opfordre netop lærerne til at arbejde 
med disse problemer. Ikke sådan, at der skal 
afsættes særlige timer til voldsbekæmpelse -  
det ville virke kunstigt -  men hvis lærerne i 
deres samtaler med børnene og i deres ind- 
læring ville have den problematik for øje, 
tror jeg, at der er mulighed for at holde vol- 
den nede. 

Jeg vil gerne pege på et særligt problem, 
når det drejer sig om mobning. Det er ind- 
vandrerbørnenes særlige situation. Disse 
børn kan meget let komme til at udgøre en 
særlig risikogruppe, hvis vi ikke er opmærk- 
somme. Megen vold opstår på grund af dis- 
krimination af folk med andre kulturnormer 
og på grund af manglende forståelighed, og 
den vold, der først er opstået, har meget let 
ved at blive en vane. Det har vi desværre 
mange eksempler på i nyere tid. 

Skolen og andre myndigheder må derfor 
have opmærksomheden henvendt på dette 
problem, og også her kunne man måske ap- 
pellere til pressen. Hvis en indvandrer har 
været indblandet i en voldssag, kan man næ- 
sten være 100 pet. sikker på, at både nationa- 
litet og hudfarve bliver nævnt -  i mange til- 
fælde i overskriften. Dette er medvirkende til 
at øge både diskrimination, mobning og 
vold. I hvert fald den danske presse burde 
kunne frigøre sig fra denne diskrimination. 

Det er indlysende, at volden i mange til- 
fælde har sociale årsager. Der kan både være 
tale om boligproblemer, uhensigtsmæssigt 
byggeri, arbejdsløshedsproblemer, stress, spi- 
ritus og forkert bistand. En del af disse ting 
har justitsministeren været inde på, og det vil 
føre for vidt for mig at komme ind på hvert 
enkelt område i denne omgang, men en vir- 
kelig effektiv bekæmpelse af vold er afhæn- 
gig af en samfundsmæssig indsats over for 
disse problemer. 

Jeg er også tilfreds med, at debatten rejses. 
I virkeligheden er det også et tegn på, at vi 
ønsker en bekæmpelse. Jeg tror, at det, jeg 
generelt vil kalde den danske metode, nemlig 
at vi prioriterer den præventive side af sagen 
højt, er den eneste udvej for at holde volden 
nede. 

Nathalie Lind (V): 

Ordføreren for forespørgerne har redegjort 
for mit partis bevæggrund til at rejse denne 
forespørgselsdebat her i dag, at vi ønsker, det 
skal fremgå helt klart for befolkningen, at 
regeringen og folketinget ser med den største 
alvor på udviklingen i voldsforbrydelserne, 
på den stigning, som ministeren jo oplyser er 
konstateret til 30 pet. i de senere år, og at vi 
mener, at der må sættes ind for at ændre den 
voldsmentalitet og den hærværkstendens, der 
præger samfundet. 

Vi har allerede hørt mange forslag hertil, 
ikke mindst forslag, som vil have virkning på 
længere sigt, altså vedrørende den forebyg- 
gende indsats. Det har været nævnt både af 
ministeren og af ordføreren for forespørger- 
ne, fru Mette Madsen. Også jeg tillægger den 
forebyggende indsats meget betydelig vægt, 
og jeg kan også være enig med hr. Jimmy 
Stahr i, at dybest set er det en holdningsæn- 
dring -  en forståelse af, at vold er nedværdi- 
gende, at råhed og grovhed også ødelægger 
det menneske, der anvender disse metoder -  
der skal til. Det er rigtigt, at den tiltagende 
vold ikke kun er et spørgsmål om politi og 
paragraffer og straf. 

Men det, som jeg her ville komme med 
nogle bemærkninger om, er, hvad ministeren 
har anført i sin redegørelse om, hvad han 
mener der kan gøres rent aktuelt, konkret, på 
det kortere sigt, for vi må jo erkende, at den 
forebyggende indsats vil det vare et stykke 
tid før vi ser resultaterne af. 

Må jeg om de mere konkrete ting, ministe- 
ren har nævnt, for det første tage frem 
spørgsmålet om den geografiske fordeling af 
de anmeldte voldsforbrydelser. Her fremgår 
det, at der er tale om en stigning på 8 pet. i 
København, på 25 pet. i hovedstadsområdet 
og på 36 pet. ud over landet. Jeg vil derfor 
godt spørge ministeren, når disse tal nu er 
kommet frem: hvilke overvejelser giver dette 
anledning til? Er det en ændret fordeling af 
politistyrken? Er det en ændret form for ind- 
sats, ministeren mener er nødvendig? Eller 
kan der gives nogle oplysninger om, hvad 
: grunden er til, at der i visse områder er en så 
særlig stor stigning og omvendt en så be- 
grænset stigning i København? 

Ministeren har også været inde på spørgs- 
målet om, hvorvidt påstanden om, at volden 
er blevet grovere, er rigtig, og han nævner bl. 
a. -  det vidste vi vel også i forvejen -  at 
langt den overvejende del af volden -  i hvert 


